关于做好 2024 届优秀毕业生评选工作的通知

各学院：

根据《上海市教育委员会关于做好 2024 年度上海市普通高等学

校优秀毕业生评选工作的通知》（沪教委学〔2024〕8 号）、《上海立

信会计金融学院优秀毕业生评优暂行实施细则》（立信会计金融学

〔2020〕17 号），现将相关事项通知如下，请遵照执行。

一、评选对象

2024 年应届全日制本科、专科毕业生。

二、评选比例及名额分配

本科上海市优秀毕业生和校级优秀毕业生的评选比例不超过当

年本科毕业生总人数的 5%，专科上海市优秀毕业生和校级优秀毕业

生的评选比例不超过当年专科毕业生总人数的 3%。各学院市级、校

级优秀毕业生名额分配如下：

序号 学院
校级优秀毕业生名额 市级优秀毕业生名额

本科名额 专科名额 本科名额 专科名额

1 会计学院 52 0 52 0

2 金融学院 36 0 36 0

3 工商管理学院 19 0 19 0

4 国际经贸学院 15 0 15 0

5 财税与公共管理学院 22 0 22 0

6 统计与数学学院 17 0 17 0

7 信息管理学院 18 1 18 1

8 外国语学院 11 0 11 0

9 保险学院 8 0 8 0

10 法学院 8 0 8 0

11 金融科技学院 9 0 9 0

12 人文艺术学院 2 0 2 0

13 序伦书院 2 0 2 0

合 计 219 1 219 1

三、评定条件

1.校级优秀毕业生评定条件详见学生手册相关规定。

2.市级优秀毕业生评定条件如下：

（1）符合校级优秀毕业生评选条件且表现更为突出的优秀学生。

（2）具有坚定正确的政治方向，遵守法律法规及学校规章

制度，在校期间未受过处分，无不良信用记录。

（3）列入普通高校国家统一招生计划，按时修完教学计划中的

全部学业并取得相应的毕业证书和学位证书。

（4）学习勤奋、成绩优异，德智体美劳全面发展。积极参加社

会实践和志愿服务，具有较强的实践和创新能力。

（5）具有正确的就业观和择业观，对响应国家号召献身国防事

业，自愿赴西部、边远、贫困地区和艰苦行业等基层和重点领域、新

兴领域、国际组织就业的毕业生，优先推荐评选。

（6）原则上应获得过校级以上荣誉，或在某一方面表现突出，

成绩显著或做出突出贡献。

四、评选流程

（一）校级优秀毕业生：

1.3 月 29 日至 4月 18 日，学生在学工系统进行申请（信息填写

完整，没有则填“无”）——辅导员审核——学院审核（须经党政联

席会议审议通过）并公示 5 个工作日——学生系统打印申请表(先导

出到 word 再打印，不建议直接在网上打印，如图所示）——辅导员、

学院签字盖章——结果报学生处。

【注：对于获得过校优秀学生奖学金的评奖要求，系统已经做了

资格限定】

2.学工系统申请说明

（1）学生“主要事迹”通过系统填写(字数控制在 200 字左右)，

应当如实反映在校期间获奖情况、社会实践、综合素质等方面取得的

成绩。“获奖情况或曾获荣誉”只需列举 2-3 项主要奖项即可。

（2）辅导员意见通过系统填写，简明扼要，字数控制在 20字以

内。学院意见通过系统填写“同意推荐”，并完成学院盖章。

（3）标注签名处需要手写签字，学院签署日期应在公示完成后。

（二）市级优秀毕业生：

1.3 月 29 日至 4月 18 日，学生登录学工系统进行申请，辅导员

审核，学院审核（须经党政联席会议审议通过）并公示 5 个工作日，

同时将电子版附件 1《上海市优秀毕业生清单》（可先从学工系统中

导出进行整理）发送至 student218@163.com（注：市优毕学生登记

表不在学工系统打印）

2.4 月 23 日至 25 日，学院通知被推荐学生登录上海市学生事务

中心官网上海市优秀毕业生系统进行申报，同时打印登记表（一式两

份）。具体操作流程见附件 2《优秀毕业生系统学生操作手册》（学校

需先在系统导入市优毕学生清单，学生才可以在系统中申请）

（三）材料递交时间：

1.各学院于 4月 18日前将公示结果和学院盖章纸质版附件 1《上

海市优秀毕业生清单》及附件 3《上海立信会计金融学院优秀毕业生

汇总表》【保留字段：学号、姓名、学院、学历、特殊情况（是否为

参加应征入伍、志愿服务西部计划、特殊或重点地区专招、考取研究

生等）】（汇总表可先从学工系统中导出进行整理）交至浦东校区学生

活动中心 218 室，联系人：戴老师，联系电话：33935419。同时将电

子汇总表发至邮箱 student218@163.com（注：公示、上报名单需和

学工系统保持一致）

2.4 月 30 日前将学院签字、盖章好的《上海市普通高等学校优

秀毕业生登记表》（一式两份）、《上海立信会计金融学院优秀毕业生

登记表》（一式两份）（登记表务必正反面打印，且不改变原表格样式）

交至浦东校区学生活动中心 218 室。

五、注意事项

1.《上海立信会计金融学院优秀毕业生评优暂行实施细则》（立

信会计金融学〔2020〕17 号）明确评选条件“遵纪守法、品德优秀，

诚信意识较强，学术道德良好，在校期间无违法违纪行为，无纪律处

分，无不良信用记录”。请二级学院审核时，加强筛查，与保卫处充

分沟通，不符合条件者不予上报推荐。

2.考取研究生的学生，如符合学校优秀毕业生评选条件，学校授

予其优秀毕业生荣誉称号。考取研究生的优秀毕业生名额不占所在学

院优秀毕业生的评选比例。

3.毕业典礼前取得毕业资格的退伍学生直接授予校级优秀毕业

生称号，不占用学院名额，学生可直接填写登记表，填表说明、上交

说明与普通毕业生一致。

4.参加志愿服务西部计划、特殊或重点地区专招等学生（以最终

录取为准），直接授予校级优秀毕业生称号，不占用学院名额，登记

表可延缓提交。

5.有下列情形之一的，取消其优秀毕业生称号：学生如出现课程

不及格或毕业设计、毕业论文未通过而不能如期毕业的；毕业离校前

因违纪违法受到学校纪律处分或治安、司法处理的；在评选过程中出

现弄虚作假、徇私舞弊者。

学生处

2024 年 3 月 28 日